
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 2685/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 19 DE OUTUBRO DE 2022.
Nome: ROSELANE BARROS BATISTA, Matrícula Funcional n.º 57176219/2, 
Cargo: Técnico em Gestão Penitenciária - Psicologia
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2015 a 2018
Período de Gozo: 01/11/2022 a 30/11/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 866568

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA No 2687/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 20 DE OUTUBRO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora JULIA MAGALHAES DE OLIVEIRA, Téc. em Gestão Penitenciária - 
Psicologia, Matrícula 5952487/1, no período de 10/10/2022 a 07/04/2023.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 866589

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 295/2022 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 11 de outubro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar as servidoras SANDRA MARIA MIRANDA ÁLVARES, ma-
trícula 57198077, Técnica em Gestão Penitenciária – Psicologia, ANDRESA 
PEREIRA SILVA, matrícula 5923172, Técnica em Gestão Penitenciária – En-
fermagem e MARIA DE LOURDES DA SILVA CORDEIRO AMORAS, matrícula 
5935629, Técnica de Enfermagem, para atuarem como fiscais do Termo de 
Execução Descentralizada nº 006/2022, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária - SEAP e a Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, o qual tem por objeto o destaque orçamentário 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA para a Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária – SEAP, objetivando a contratação e 
complementação de Equipes de Atenção à Saúde no Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
Art.2º- Deliberar que as servidoras supracitadas atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 866505

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 297/2022-GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de outubro de 2022.
Dispõe sobre a designação de fiscal dos contratos de docentes do Curso de 
Formação Profissional do Concurso C-208 – Eixo Fundamental – Bloco 02.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e o dis-
posto no Decreto nº 870/2013, de 04/10/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ELISONEIDE DE NAZARÉ FREITAS RODRI-
GUES, Matrícula Funcional nº 5535034, como fiscal titular, e a servidora 
FÁDUA JORBELHA CALDAS FERREIRA ANTÔNIO, Matrícula Funcional nº 
57209700, como fiscal suplente, dos contratos de prestação de serviço nº 
140, 142, 143, 144, 145, 146, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 
156, 157,158, 159/2022, referentes ao processo administrativo eletrônico 
– PAE nº 2022/1126257 cujo objeto é a contratação de docentes para o 
Curso do Formação Profissional do Concurso C-208 – Eixo Fundamental – 
Bloco 02.
Parágrafo único – São atribuições do fiscal: acompanhamento da execução 
da carga horária prevista para cada docente, com o auxílio dos superviso-
res do curso, atestar as notas fiscais para fins de pagamento dos profissio-
nais e elaboração de relatório final dos contratos.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 866458

PORTARIA N° 296/2022 –GAB/SEAP
Belém/PA, 19 de outubro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor MARCIO MOREIRA MATOS - Matrí-
cula nº 5949321, designar o servidor FERNANDO JOSE FOLHA DO VALE 
JUNIOR- Matrícula Funcional nº 8084710, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Administrativo nº 065/2019/SEAP celebrado entre a empresa 
CELLENT TEC SERVIÇO DE REPARAÇÃO EM COMPUTADORES LTDA e a Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos 
e operacionais, objetivando a implementação e integração do sistema de 
biometria.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 866573
PORTARIA N° 293/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 19 de outubro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor SILVIO LIMA VELOSO – Matrícula Funcional 
nº 57201115 - como fiscal titular e o servidor TIAGO DE OLIVEIRA FARO 
– Matrícula Funcional nº 57212850, como fiscal suplente do Contrato Ad-
ministrativo n° 095/2022/SEAP – Processo: 2022/643380, celebrado entre 
a empresa LOCADORA TRANSKALLEDY LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP 
cujo objeto é a Contratação de serviços de ônibus, fixa, com motorista e 
combustível.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 866577

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 097/2022/SEAP
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição de bens permanentes, móveis e cadeiras diversas para 
aparelhamento do novo prédio sede administrativo da Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária do Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 366.618,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 97.101 
03.122.1297.8338
Op. das ações administrativas. Natureza de Despesa: 449052 Fonte: 
0101/0301.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2022
VIGÊNCIA: 19/10/2022 a 19/10/2023
CONTRATADO: LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
CNPJ: 462.525.762-04
ENDEREÇO: Rua Antônio Zanini, n° 387, Bairro São José, Caxias do Sul 
– RS.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 866580
CONTRATO 166
Exercício: 2022
Objeto: prestação de serviços técnicos profissionais especializados para 
execução de atividades educacionais como Supervisor (a) no CURSO DE 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO CONCURSO C – 208- Turmas 7 e 8
Valor Total: R$ 6.300,00
Data da Assinatura:18/10/2022 - Vigência:17/10/2023
Orçamento: Programa de Trabalho:97.101.03.128.15028833;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos:0101/0301
Plano Interno: 1050008833C
Contratado(a):Silvia Cristina Pinheiro Siqueira
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 866518


